[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Ленина, д.1, п. Палех, Ивановская область, 155620

тел/факс (49334) 2-14-42, е-mail: paleh@gov37.ivanovo.ru
ОКПО 04027332, ОГРН 1023701830074, ИНН/КПП 3717002039/371701001

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  _______________ г.  №______

	О проведении смотра-конкурса

цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий «Палех в цвету» в 2017 году

	         В соответствии с Федеральным законом от 15.02.2016г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях улучшения благоустройства и содержания в образцовом санитарном порядке жилых кварталов многоэтажных застроек, улиц индивидуального жилищного фонда, территорий учреждений образования, культуры, здравоохранения и социальной защиты, подведомственных территорий предприятий и учреждений, привлечения населения к непосредственному участию в благоустройстве городских территорий администрация Палехского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в Палехском городском поселении смотр - конкурс цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий «Палех в цвету» в 2017 году.
2. Заявки на участие в конкурсе принимаются   до 15 мая 2017 года по адресу: п. Палех, ул. Ленина, д.1 каб. № 48 в рабочие дни.

3.Утвердить:

3.1. Положение о порядке организации и проведения смотра-конкурса цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий «Палех в цвету» в 2017 году (приложение 1).

3.2. Состав комиссии по проведению смотра-конкурса (приложение 2).

4. Общественному Совету при администрации Палехского муниципального района, отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района обеспечивает оперативное информирование горожан о проведении смотра-конкурса, его целях, порядке и сроках  проведения.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района Смородинову У.В.

	Глава Палехского

муниципального района

	А.А. Мочалов

Приложение 1
к Постановлению администрации

Палехского муниципального района

от __________ г. №   _____-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения смотра-конкурса

цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий «Палех в цвету» в 2017 году

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  смотра-конкурса цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий «Палех в цвету» в 2017 году  (далее – смотр-конкурс).

Смотр-конкурс проводится при поддержке Администрации Палехского муниципального района, Совета депутатов Палехского городского поселения, Общественного совета при администрации Палехского муниципального района с участием руководителей организаций, предприятий и учреждений различных организационно-правовых форм, жителей.

Цель смотра-конкурса: поддержка и развитие инициативы жителей, советов территорий, руководителей организаций и учреждений различных организационно-правовых форм в улучшении благоустройства и содержания в образцовом санитарном порядке жилых кварталов многоэтажных застроек, улиц индивидуального жилищного фонда, территорий учреждений образования, культуры, здравоохранения и социальной защиты, подведомственных территорий предприятий и учреждений путем приобщения горожан к традициям цветоводства и использования ландшафтного дизайна.

Основными задачами смотра-конкурса являются:

1. Повышение экологической культуры жителей поселка Палех.

2. Привлечение населения, представителей предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, к любительской                         и профессиональной практике озеленения и цветочного оформления территорий поселка Палех.

3. Развитие творческой инициативы жителей многоквартирных домов и частных домовладений в эстетическом оформлении территорий поселка цветами и растениями.

4. Повышение заинтересованности жителей в озеленении                                         и благоустройстве родного поселка.

5. Создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды Палеха.

2. Участники смотра-конкурса

В смотре-конкурсе принимают участие частные лица (жители города), инициативные группы жителей, предприятия и организации различных организационно-правовых форм, учреждения здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры подавшие в установленные сроки заявку                          на участие в смотре-конкурсе.
Число участников смотра-конкурса не ограничено.

3. Организация и проведение смотра-конкурса

3.1. Для проведения конкурса Администрацией Палехского муниципального района создается конкурсная комиссия, в состав которой войдут  представители отдела городского хозяйства Администрации Палехского муниципального района, отдел культуры, спорта и молодежной политики, члены Общественного совета, представители  компаний-партнеров конкурса.

3.2. Состав комиссии (Приложение 2).
3.3. Обязанности конкурсной комиссии:

- обеспечивает подготовку нормативно-правовой базы                     смотра-конкурса, определяет перечень участков для оформления клумб, выделяет земельные площадки для разбивки клумб (ответственный Отдел городского хозяйства администрации Палехского муниципального района);

- обеспечивает оперативное информирование горожан о проведении смотра-конкурса, его целях, порядке и сроках  проведения (Общественный Совет при администрации Палехского муниципального района, отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района);

- принимает согласие на обработку персональных данных и заявки              на участие  смотре-конкурсе в письменном виде по адресу: ул. Ленина, д. 1, к. 48 или по электронной почте: palech-kultura@mail.ru с момента опубликования постановления Администрации Палехского муниципального района «Об организации и проведении смотра-конкурса  цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий  «Палех в цвету» в 2017 году» до 15 мая 2017 года;

- организует промежуточный мониторинг состояния клумб (не реже 1 раза в 2 недели)  (Общественный совет при администрации Палехского муниципального района)

- организует подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей, лауреатов и наиболее активных участников номинаций и категорий смотра-конкурса в срок до 30 сентября 2017 года (все участники комиссии).

3.2. Смотр-конкурс проводится с 15 мая по 22 сентября 2017 года.

3.3. Конкурсной комиссией (далее - комиссия) производится объезд заявленных в смотре-конкурсе территорий для просмотра летних цветников – клумб с 13 июня по 31 августа 2017 года, осенних цветников – клумб  с 01  по 22 сентября 2017 года.

Каждый член комиссии заполняет оценочный лист в соответствии                   с утверждёнными критериями.

3.4. В срок до 29 сентября 2017 года комиссия определяет победителей, лауреатов и наиболее активных участников смотра-конкурса по каждой номинации в соответствии с критериями оценки и количеством набранных баллов.

3.5. Решение комиссии оформляется протоколом заседания, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
4. Номинации и критерии оценки смотра-конкурса

4.1. Оценка участников смотра-конкурса производится по десятибалльной системе  по следующим показателям:

4.1.1. В номинации «Лучший цветник-клумба, газон на территории предприятий, организаций и учреждений различных  организационно-правовых форм»:

- качество производства посадочных работ;

- разнообразие сортов и видов растений;

- общее количество площади, занятой под посадку цветочной растительности;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- сочетание с окружающим ландшафтом, колером и архитектурой фасадов зданий, другими элементами благоустройства;

- соблюдение строительных норм и правил;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных     и напольных вазонов;

- использование природного камня для альпийских горок                                  и альпинариев с применением декоративных материалов (цветная галька, щебень и.т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление зон отдыха;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.1.2. В номинации «Лучший цветник-клумба, газон  на дворовой территории многоквартирных домов»:

- качество производства посадочных работ;

- разнообразие сортов и видов растений;

- общее количество площади, занятой под посадку цветочной растительности;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- соблюдение строительных норм и правил;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных       и напольных вазонов;

- использование кладки из бутового (натурального) камня, применение декоративных материалов (цветная галька, щебень и т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление уголков отдыха;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.1.3. В номинации «Лучший цветник-клумба, газон на территории, прилегающей к частному домовладению»:

- качество производства посадочных работ;

- разнообразие сортов и видов растений;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- соблюдение строительных норм и правил;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений, подвесных                 и напольных вазонов;

- использование кладки из бутового (натурального) камня, применение декоративных материалов (цветная галька, щебень и т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление уголков отдыха;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.1.4. В номинации «Лучший балкон, лоджия, украшенные декоративно-лиственными, цветочными формами»:

- разнообразие цветов и видов растений;

- соблюдение архитектурной идеи;

- гармоничное сочетание цвета и формы;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений;

- оформление балконными ящиками с использованием ампельных                       и однолетних цветов;

- своевременность сезонной уборки высаженных растений.

4.2. Лауреаты и дипломанты в указанных номинациях определяются решением комиссии на итоговом заседании в соответствии  с количеством набранных баллов.

4.3. Лауреатами в конкурсе считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой номинации, дипломантами считаются участники, занявшие по количеству набранных баллов второе и последующие места.
5. Награждение победителей, лауреатов и наиболее активных участников смотра-конкурса

5.1. Лауреаты (житель, инициативные группы жителей, представители учреждений, предприятий, организаций) по каждой номинации смотра-конкурса награждаются сертификатами участников и ценными призами:

5.2. Гран-при смотра-конкурса - разработка ландшафтного дизайн-проекта клумбы с использованием посадочного материала компании-партнера конкурса на 2018 г - получает участник, выбранный большинством голосов конкурсной комиссии.
5.3. Дипломанты смотра-конкурса  награждаются сертификатами и памятными сувенирами.

5.4. По решению комиссии наиболее активные участники смотра-конкурса (житель, инициативные группы жителей, учреждения, предприятия, организации) награждаются Благодарственными письмами администрации Палехского муниципального района.
5.5. Все расходы за организацию смотра-конкурса несут компании-партнеры мероприятия.

Приложение 2

к Постановлению администрации

Палехского муниципального района

от __________ г. №   _____-п

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению смотра-конкурса
цветников-клумб, газонов, оформления цветами зеленых зон территорий «Палех в цвету» в 2017 году

	Смородинова Ульяна Валентиновна
	-
	Заместитель главы администрации Палехского муниципального района, председатель.

	Кузнецова Светлана Ивановна

	-
	Первый заместитель главы администрации Палехского муниципального района, заместитель председателя.

	     Члены конкурсной комиссии:

	Белов Евгений Николаевич
	-
	Начальник отдела городского хозяйства администрации Палехского муниципального района

	Козлова Елена Владимировна
	-
	Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района

	Чернов Евгений Александрович
	-

	Председатель Общественного Совета при администрации Палехского муниципального района

	Терёхина Виктория Владимировна

Зайцева Александра Владимировна
	-
-
	Ведущий специалист отдела городского хозяйства администрации Палехского муниципального района

И.о. главного редактора газеты «Призыв»

	Представители компаний -партнеров